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I henhold til den gældende kunstmuseumslov er 
kunstmuseerne med hensyn til samlingernes konser- 
veringsmæssige tilstand og forsvarlige opbevarings- 
forhold undergivet tilsyn af Statens Museum for 
Kunst, idet dette museums konserveringsanstalt 
står til rådighed for de af loven omfattede museer i 
det omfang disse ikke selv, eventuelt med bistand 
fra et andet museums konserveringsanstalt, på be- 
tryggende måde kan varetage konserveringen. En 
tilsvarende ordning for de kulturhistoriske museer 
er ikke etableret. 

Den nævnte bestemmelse åbner mulighed for, at 
konservering af kunstværker kan foregå andre ste- 
der end på Statens Museum for Kunst, hvib konser- 
veringsanstalt er stærkt bebyrdet; museer, der råder 
over en tidssvarende konserveringsanstalt, kan såle- 
des bistå andre museer med konservering af deres 
kunstværker. Det skal i denne forbindelse nævnes, 
at konserveringsanstalten på Aarhus Kunstmuseum i 
vidt omfang har bistået andre kunstmuseer. 

Der vil fortsat være behov for et tilsyn med mu- 
seumssamlingernes konserveringsmæssige tilstand, 
deres opbevaringsforhold og med den museumstek- 
niske standard på museerne i øvrigt. Man finder det 
mest hensigtsmæssigt, at dette tilsyn føres af Sta- 
tens Museumsnævn også for så vidt angår spørgs- 
målet om den konserveringsmæssige tilstand af 
kunstmuseernes værker. 

Som en konsekvens af forslaget om, at Statens 
Museumsnævn skal fremkomme med indstilling til 
ministeriet om godkendelse af museumslokaler 
m. v., og føre tilsyn med samlingernes konserve- 
ringsmæssige tilstand m. v. samt med den museums- 
tekniske' standard, finder ministeriet det rimeligt, 
at Statens Museumsnævn i videst muligt omfang 
yder museerne museumsteknisk og anden faglig 
rådgivning. Mange museer, ikke mindst de små og 
mellemstore museer uden fagligt uddannet personale, 
har et stort behov for faglig rådgivning, som kun 
delvis har kunnet imødekommes under den gældende 
museumslovgivning. Det er imidlertid erkendt, at 
en del af museernes behov for bistand ikke kan 
dækkes af musealt uddannet personale alene, f. eks. 
spørgsmål af rent teknisk karakter. Det vil her være 
rimeligt, at bevillingerne til Statens Museumsnævn 
fastsættes på en sådan måde, at dette kan kontra- 
here med f. eks. ingeniørfirmaer med henblik på 
løsning af enkelte konsultative opgaver på museerne. 

Statens Museumsnævn bør endvidere søge iværk- 
sat ønskelige deponeringer af museumsgenstande og 
kunstværker på andre museer 홢 eller eventuelt 
andre institutioner 홢 end det, der ejer vedkommende 
kunstværk eller museumsgenstand. 

Deponeringer af såvel kunstværker som andre 

museumsgenstande kan være af meget stor værdi, 
f. eks. til udfyldning af mindre museers samlinger, 
hvorfor Statens Museumsnævn bør søge at iværk- 
sætte deponeringer, hvor dette måtte være af betyd- 
ning for Iandets museumsvæsen, og hvor de sikker- 
hedsmæssige krav er opfyldt. Deponeringer kan være 
af kortere eller længere varighed og kan eventuelt i 
visse tilfælde betinges af, at der deponeres andre 
kunstværker eller genstande på det museum, der 
tilbyder deponeringen. Herved vil genstande og 
kunstværker kunne indgå i nye sammenhænge. 
Lykkes det Statens Museumsnævn at gennemføre 
mere omfattende udvekslinger af kunstværker og af 
museernes øvrige samlinger, mere varigt eller blot 
tidsbegrænset, vil det tjene til at udbedre den man- 
gel på sammenhæng i museumssamlingerne, der 
skyldes ejerforholdene til tingene, og det vil mod- 
virke stagnation i museernes udstillinger. 

Statens Museumsnævn bør foruden at tage initia- 
tiv til deponeringer også koordinere dette arbejde 
og i et vist omfang søge at støtte det økonomisk 
f. eks. af bevillingen til enkelte museers løsning af 
særlige opgaver, jfr. § 5. 

Statens Museumsnævn må for at kunne varetage 
sine opgaver råde over et sekretariat, nemlig det 
hidtidige sekretariat for Statens Lokalmuseumstil- 
syn, der består af 2 museumskonsulenter, hvoraf 
den ene er arkæologisk uddannet, den anden etnolo- 
gisk uddannet, samt af en kontoruddannet assi- 
stent. Sekretariatsopgaverne for det hidtidige 
kunstmuseumsnævn har været varetaget af en em- 
bedsmand i ministeriet for kulturelle anliggender. 
Selv om den pågældende endnu i en kortere tid vil 
kunne fortsætte arbejdet for nævnet, vil det være 
påkrævet, at der herudover 홢 som af museumsud- 
valget foreslået 홢 til nævnet knyttes yderligere 
konsulentbistand ved ansættelse af konsulenter 홢 
heraf i hvert fald en kunstkyndig 홢 på deltidsbasis. 

Sekretariatets opgave vil som hidtil være at vare- 
tage den løbende konsultative og tilsynsmæssige 
virksomhed over for de statsstøttede museer, at 
varetage den daglige administration af museumslo- 
ven, at forberede sagerne til forelæggelse for Statens 
Museumsnævn og dettes forskellige underudvalg og 
at foretage beregninger af statens tilskud til de en- 
kelte museer. 

Til dækning af udgiften til lokaleleje, yderligere 
konsulentbistand samt til forøgede rejseomkostnin- 
ger som følge af tilkomsten af de af amtsmuseums- 
rådene udpegede medlemmer af Statens Museums- 
nævn vil der blive behov for et beløb af anslået 
140.000 kr. udover, hvad der på finanslovforslaget 
1976-77 er søgt bevilget til Statens Lokalmuseums- 
tilsyn og Statens Kunstmuseumsnævn. 


